重庆市司法局

关于市政协六届一次会议

第0146号提案办理情况的答复函

李祖琪委员：

您提出的《关于进一步加强村（社区）法律顾问工作的建议》（第0146号）收悉。经与市财政局共同研究办理，现答复如下：

一、我市村（居）法律顾问工作总体情况

重庆市于2011年启动村（居）法律顾问工作，2015年实现全市村、社区全覆盖，2020年纳入基本公共法律服务实施标准，2021年纳入“我为群众办实事”市级层面重点民生项目清单，出台《重庆市村（居）法律顾问工作办法（试行）》。2022年，推广村（居）法律顾问服务平台（微信小程序），推动“点对点”线上服务便利化。2023年，升级为重庆村居法务平台，同步上线“渝快办”“渝快政”，新增用户37万、累积用户346万。
（一）工作覆盖情况。全市41个区县（含两江新区、重庆高新区、万盛经开区）共有7971个村、3302个社区，法律顾问配备率100%。其中村（居）民委员会自主选聘法律顾问的村、社区2184个，占比19.37%；乡镇（街道）选聘调配的4123个，占比36.57%；区县司法行政机关安排配备的4966个，占比44.05%；

（二）机构人员情况。全市已配备2724名村（居）法律顾问，平均一名法律顾问服务4.6个村、社区。其中律师1869人（411个律师事务所）、占比68.61%；基层法律服务工作者782人（262个基层法律服务所）、占比28.7%；司法所工作人员48人、占比1.76%；法律援助机构工作人员7人、占比0.26%；公证员6人、占比0.22%；其他法律从业人员12人、占比0.44%。

（三）提供服务情况。2022年，全市累计提供村（居）法律顾问服务59.2万小时，年均服务时长52.9小时。其中开展普法宣传活动1.37万场次，参与调解矛盾纠纷2.49万件次，协助村（居）民委员会起草、审核、修订村规民约和其他管理规定4234件次，提供法律咨询、解答、引导等其他法律服务19.31万件次。

（四）经费保障情况。2022年，全市累计投入村（居）法律顾问工作经费1512万元，平均一个村、社区1351元。其中村、社区自行筹措经费348万元，占比23.02%；乡镇（街道）从日常经费中给予支持423万元，占比27.98%；司法行政机关从日常经费中给予支持88万元，占比5.82%；区县财政拨付专项经费323万元，占比21.36%；市级转移支付330万元，占比21.83%。

二、存在的主要问题

一是区域发展不平衡。重庆市情特点突出，集大城市、大农村、大山区、大库区于一体，区域经济社会发展、法律服务资源和基层法律服务需求存在较大差异。例如渝中区有律师2002名，社区80个，村（居）法律顾问平均服务时长175小时，专项经费支出80万元/年；綦江区有律师67名、基层法律服务工作者43名，村、社区381个，平均服务时长29小时，专项经费支出30万元/年；城口县有律师15名、基层法律服务工作者4名，村、社区204个，平均服务时长难以统计，区县未配套专项经费。

二是城乡发展不平衡。近年来，边远农村地区青壮年多数外出务工，留守人员较少且法律服务需求低频。虽然法律顾问联系方式已经在村便民服务中心公示，但咨询量较少。部分律师认为到农村提供定期现场值班服务存在困难。多数村民习惯在赶集时到乡镇司法所、基层法律服务所咨询法律问题，或者询问有法律专业知识的村干部、亲戚朋友。乡镇司法所普遍存在人少事多、人才断档的突出问题，传统基层法律服务职能有所弱化。

三是群体需求有差异。农村留守人员的法律服务需求低频且较为单一，涉及婚姻家庭、继承、人身侵权纠纷领域。外出务工人员的法律服务需求较多，集中在劳动报酬、工伤保障待遇、医疗纠纷等领域，占民事法律援助案件总量约40%。农村土地承包经营权流转、征地补偿纠纷往往属于群体性纠纷，通常信访反映诉求，不愿意采取法律渠道维权。相比较，城市居民在房地产市场、住宅小区管理和物业服务领域的法律服务需求较多。

三、委员建议采纳情况及下步工作打算
我局认真采纳您的建议，将会同市财政局等有关部门重点做好以下工作。一是完善制度方面。拟对2021年印发《重庆市村（居）法律顾问工作办法（试行）》进行全面修订，健全规范村（居）法律顾问的任职条件、选聘办法、服务内容、协议签订、考核评价和履职保障等内容，并鼓励各区县结合实际，创新工作机制，因地置宜制定适合本地区的具体实施方案。此外，除了基本服务，村（居）法律顾问提供代理诉讼案件等专项法律服务的，与当事人另行协商收费，签订委托代理协议。二是经费保障方面。近几年，市财政按照转移支付因素核算原则，将村（居）法律顾问经费以每个村、社区每年300元的标准纳入了政法专项资金，下达各区县统筹使用。从实际情况看，由于地区、村（居）委员会的辖区人数、经济发展水平、群众需求不尽相同，客观上对法律服务需求程度存在较大差异。为此，拟于下年度起按照实际服务量（件次）分配村（居）法律顾问转移支付资金。三是考核评价方面。目前，村（居）法律顾问工作未纳入市对区县的考核体系。主要原因是各区县经济社会基础和基层法律服务需求存在较大差异，难以统一制定考核指标。例如，城口县的边远山区和渝中区的城市社区，在经济基础、社会发展、群众需求等方面存在巨大差异，服务时长和服务质效指标尚不具备进行横向比较、纳入绩效考核的条件。四是宣传和信息化建设方面。今年，市司法局会同市大数据发展局迭代升级重庆村居法务应用2.0，村（居）民可以“点对点”联系所在村、社区的法律顾问，进行文字、语音、视频咨询，获取法律帮助和法律指引。法律顾问可以记录举办法治讲座、协助处理信访、参与调处纠纷、提供法律意见等工作日志。司法局、司法所可以统计法律顾问工作数据，监督法律顾问履职情况，对村（居）法律顾问服务纳入积分制管理，公开满意度评价榜单，培育基层民生领域法律服务品牌。五是部门联动方面。后续工作中，市司法局拟会商组织、民政、住建、农业等部门，加强村（居）法律顾问参与基层民主法治建设工作指导。在城市社区形成“社区、物业、业委会、法律顾问”四方联动服务机制，推进公共法律服务进小区暨法治小区建设。在农村地区，通过财政补贴政策，鼓励村集体经济组织聘请法律顾问，培育法律明白人，探索建立外出务工农民法律服务需求采集转办机制。六是压实责任方面。拟进一步调整优化村（居）法律顾问工作市级财政转移支付核算因素，加大对远边地区的支持力度，推动有条件的区县财政配套投入资金。鼓励和支持各区县将村（居）法律顾问工作主体责任落实到乡镇（街道）、村（居）民委员会，增强法律服务需求方的工作主动性。将律师、基层法律服务工作者参与村（居）法律顾问服务作为公益法律服务内容纳入执业年度考核。
此答复函已经种及灵局长审签。对上以答复您有什么意见，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。

重庆市司法局

2023年7月18日
— 2 —
— 1 —